ПРОТОКОЛ

Отделения по Тюменской области
Уральского главного управления

Центрального банка Российской Федерации

Тема Подведение итогов работы по повышению уровня
финансовой доступности на территории Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры за 2023 год,
31.01.2024

Номер

 [REGNUMSTAMP]

Место Аудио-видео конференция г. Тюмень Дата  [REGDATESTAMP]

Автор Соколова Е.С. (3452) 497-425 Время  16.00 – 17.00

№
п/п Участники  Фамилия И.О.

1
Заместитель директора Департамента экономического развития Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры

Киримлидис Д.М.

2

Начальник управления инвестиционной политики Департамента
экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа –
Югры

Евстафьева К.В.

3
Заместитель директора Департамента информационных технологий и
цифрового развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Торгашин Ю.И.

4

Начальник управления развития цифровой инфраструктуры
Департамента информационных технологий и цифрового развития
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Шадрин А.Н.

5

Заместитель управляющего Отделением по Тюменской области
Уральского главного управления Центрального банка Российской
Федерации

Патрактинова О.А.

6

Заведующий сектором отдела платежных систем и расчетов Отделения
по Тюменской области Уральского главного управления Центрального
банка Российской Федерации

Соколова Е.С.

7  Представители муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

8  Представители кредитных организаций

Слушали

Патрактинову О.А.

О значимости мероприятий, направленных на повышение финансовой доступности. О совместной работе
направленной на развитие инфраструктуры предоставления финансовых услуг. О подведении
промежуточных итогов работы по повышению уровня финансовой доступности на территории Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры за 2023 год. О планировании встреч с предпринимательским
сообществом в целях повышения информированности о перспективных форматах получения финансовых
услуг и новых способах приема платежей (в том числе сервис «наличные на кассе», оплата по QR-кодам
через СБП). О необходимости рассмотрения плана мероприятий по повышению финансовой доступности
в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на 2024 год.

Киримлидис Д.М.

Об активном взаимодействии с Отделением по Тюменской области Уральского главного управления
Центрального банка Российской Федерации в течение 2023 года.

  Стр. 2 из 3

О совместной работе по повышению качества оказания финансовых услуг гражданам, развитию
безналичной оплаты, в том числе внедрению возможности оплаты товаров и услуг через систему быстрых
платежей. О готовности привлекать представителей Отделения по Тюменской области Уральского
главного управления Центрального банка Российской Федерации на встречи с предпринимательским
сообществом.
О поддержании инициативы Отделения по Тюменской области Уральского главного управления
Центрального банка Российской Федерации и готовности вынесения вопроса утверждения Плана
мероприятий на текущий год на заседание Рабочей группы Инвестсовета по ключевым вопросам
улучшения бизнес - среды.

Соколову Е.С.

О текущем уровне доступности финансовых услуг в населенных пунктах Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры. Об участии в рабочих встречах с представителями администраций муниципальных районов.
Об увеличении точек, предоставляющих сервис «Наличные на кассе» с покупкой в торговых точках и на
АЗС. О проведении ежегодного всероссийского опроса органов местного самоуправления муниципальных
образований в целях выявления потребностей жителей в повышении доступности и улучшения качества
предоставляемых финансовых услуг.  О перспективах и планах дальнейшего взаимодействия на 2024 год.

Решили

1. Департаменту экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры:

1.1. внести на заседание Рабочей группы Совета при Правительстве Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры по вопросам развития инвестиционной деятельности в Ханты-Мансийском
автономном округе - Югре по ключевым вопросам улучшения бизнес - среды предложение по
утверждению плана мероприятий («дорожной карты») по повышению финансовой доступности в Ханты-
Мансийском автономном округе - Югре на 2024 год.

Срок: 01 марта 2024

1.2. привлекать кредитные организации, Отделение по Тюменской области Уральского главного
управления Центрального банка Российской Федерации к участию в мероприятиях, проводимых в рамках
финансового просвещения предпринимателей, в том числе с целью повышения уровня информированности
о перспективных форматах получения финансовых услуг и новых способах приема платежей (в том числе
сервис «наличные на кассе», оплата по QR-кодам через СБП).

Срок: по мере необходимости

2. Отделению по Тюменской области Уральского главного управления Центрального банка Российской
Федерации:

2.1. запланировать индивидуальные встречи с главами муниципальных районов, кредитными
организациями по реализации плана мероприятий по повышению финансовой доступности на 2024 год;

Срок: 31.03.2024

2.2. направить в адрес Департамента экономического развития Ханты-Мансийского автономного

округа - Югры настоящий протокол;
Срок: 09.02.2024

2.3. направить в адрес муниципальных образований информационные материалы «Наличные на

кассе», «СБП для бизнеса» с целью повышения информированности населения и бизнеса об
альтернативных способах получения платежных услуг.

Срок: 28.02.2024
3. Муниципальным образованиям Ханты-Мансийского автономного округа - Югры:

3.1. обратить внимание глав сельских поселений на социальную значимость мероприятий по
повышению доступности финансовых услуг;

Срок: постоянно

3.2. оказать содействие в распространении информационных материалов «Наличные на кассе»,
«СБП для бизнеса» с целью повышения информированности населения и бизнеса об альтернативных
способах получения платежных услуг.

Срок: 31.05.2024

  Стр. 3 из 3

4. Кредитным организациям, Управлению федеральной почтовой связи Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры - участникам рабочей группы Совета при Правительстве Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры по вопросам развития инвестиционной деятельности в Ханты-Мансийском
автономном округе - Югре по ключевым вопросам улучшения бизнес-среды рекомендовать оказать
содействие по реализации плана мероприятий по повышению финансовой доступности на 2024 год.

Срок: постоянно

    Заместитель управляющего                                                                                      М.Б. Фатхуллин

 [SIGNERSTAMP1]